argomenta, contro l'eresia luterana, l'istituzione della segreta confessione da parte di Cristo stesso.

⁵⁴³ Cfr. Pabel, *Herculean Labours*, cit. pp. 324-325.

⁵⁴⁴ *Contra Montanum Novatumque scribens.*].

libro dell'*Adv. Iovin.* Gerolamo puntualizza sulle norme cristiane sul cibo, rispondendo alla proposizione gioviniana per cui mangiare rendendo grazie al Signore non era meno degno del digiuno:

Bibere et comedere non ad deliciarum ardorem, sed sitim famemque restinguere]
Deprauatum hunc locum nos exemplarium ope ita restituimus; prius enim legebatur: «Bibere et comedere, non deliciarum ardor est». Quod attinet ad sententiam, utinam, bibere et comedere, ad sitim tantum et famem restinguendam, quod ait Hieronymus, omnibus placeret: nam exortum est nouum genus, ita remotum a Christiana continentia, ut singulis diebus cibo et potu libidinem excitare conentur; ex quo emergunt peccata et contemptus Christianarum legum, quas Ecclesia catholica rectissime seruat.

Era, infatti, sorto un nuovo *genus* di fedele, aderente a uno stile di vita che esulava dai modi della cristiana continenza nel mangiare e nel bere. Da una simile condotta scaturivano la propensione al peccato e il disprezzo di quelle sacre leggi custodite dalla Chiesa, che venivano messe in dubbio e mortificate dai nuovi eretici. Le parole di Gerolamo continuano a mantenere la propria attualità nel contesto della riforma protestante; Vittori può ancora una volta scagliarle contro i «novatores», i quali inficiavano la validità del digiuno attraverso un frainteso passo di Paolo rivolto ai Galati (*Galati* 4, 10) che apriva di fatto il Vangelo anche ai fedeli di origine pagana che non fossero passati attraverso i precetti della legge Mosaica:

Is qui manducat, non manducantem non spernat: et qui non manducat, manducantem non iudicet] Egregie D. Hieronymus argumento, quod ex hoc

Pauli loco⁵⁴⁵ nouatores aetate nostra, contra praescripta nobis ab Ecclesia ieiunia, elicuunt, respondet: loquitur enim ibi Apostolus de fidelibus adhuc Iudaizantibus, propterea quod solos cibos, a Mosayca lege concessos, recipent, ceteros vero, uti prohibitos, auersarentur. Idem in diebus ac temporibus faciebant, santius esse putantes sabbatum, neomenias, scenopegiam aliosque per legem sanctificatos, quam reliquos anni dies. In hunc eundem sensum alibi contra Iudaizantes Galatas dixit Apostolus: «Dies obseruatis, et menses, et tempora, et annos. Timeo vobis, ne forte sine causa laborauerim in vobis»⁵⁴⁶. At catholica Ecclesia Marcionem et Tatianum Encratitas reprobans, nec aliquos, velut immundos, reiicit cibos, nec diem aliquem per se, altero sanctiorem existimat: aliud enim est, ieiunia quibusdam anni temporibus, fidelibus seranda proponere; quod ipsum in Quadragesimae institutione fecisse Apostolos, omnis consentit antiquitas; aliud, cibos aliquos diesque, uti immundos aut profanos, reiicere ac reprobare.